Министерство промышленности и торговли Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ

от 21 апреля 2023 года N 887

О внесении изменений в Порядок мониторинга и информирования надзорных органов об
имеющихся нарушениях в области обеспечения единства измерений на территории

Российской Федерации организациями, подведомственными Федеральному агентству по
техническому регулированию и метрологии

В целях актуализации положений Порядка мониторинга и информирования надзорных органов об
имеющихся нарушениях в области обеспечения единства измерений на территории Российской Федерации
организациями, подведомственными Федеральному агентству по техническому регулированию и метрологии,
утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 25 июня
2018 г. N 1284,

приказываю:
1. Внести изменения в Порядок мониторинга и информирования надзорных органов об имеющихся

нарушениях в области обеспечения единства измерений на территории Российской Федерации
организациями, подведомственными Федеральному агентству по техническому регулированию и метрологии,
утвержденный приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 25 июня
2018 г. N 1284, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Управлению метрологии, государственного контроля и надзора (З.И.Осока) обеспечить на регулярной
основе направление поступившей от подведомственных Федеральному агентству по техническому
регулированию и метрологии организаций информации об имеющихся нарушениях в области обеспечения
единства измерений, а также о факторах и обстоятельствах, создающих предпосылки к таким нарушениям, в
адрес соответствующего межрегионального территориального управления Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии в срок не позднее 5 рабочих дней с момента поступления такой
информации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федерального
агентства по техническому регулированию и метрологии А.М.Кузьмина.

Руководитель
А.П.Шалаев

Приложение
к приказу Федерального

агентства по техническому
регулированию и метрологии
от 21 апреля 2023 года N 887

Изменения, которые вносятся в Порядок мониторинга и информирования надзорных
органов об имеющихся нарушениях в области обеспечения единства измерений на

территории Российской Федерации организациями, подведомственными Федеральному
агентству по техническому регулированию и метрологии, утвержденный приказом

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 25 июня 2018 г. N
1284

О внесении изменений в Порядок мониторинга и информирования надзорных органов об имеющихся нарушениях в области
обеспечения единства измерений на территории Российской Федерации организациями, подведомственными
Федеральному агентству по техническому регулированию и метрологии
Приказ Росстандарта от 21.04.2023 N 887

Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

1. Абзац третий пункта 2 Порядка изложить в редакции:

"факторов и обстоятельств, создающих предпосылки к нарушению указанных в настоящем пункте
обязательных требований, в том числе о случаях прекращения предоставления на поверку средств измерений
в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 20 апреля 2010 г. N
250 "О перечне средств измерений, поверка которых осуществляется только аккредитованными в
установленном порядке в области обеспечения единства измерений государственными региональными
центрами метрологии.".

2. Пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:

"6. С учетом рекомендуемого перечня видов нарушений, содержащихся в приложении N 1 к настоящему
Порядку, информация о нарушениях, факторах и обстоятельствах, создающих предпосылки к таким
нарушениям, регистрируется ГНМИ и ФБУ ЦСМ в Листе регистрации нарушений в области обеспечения
единства измерений, факторов и обстоятельств, создающих предпосылки к таким нарушениям (далее - Лист
регистрации), по форме согласно Приложению N 2 к настоящему Порядку.".

3. Пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции:

"7. Листы регистрации оформляются и направляются ГНМИ и ФБУ ЦСМ в адрес Управления метрологии,
государственного контроля и надзора Агентства (далее - Управление) не позднее 25 числа каждого месяца,
следующего за отчетным.

В случае если за отчетный период не было выявлено никаких нарушений, факторов и обстоятельств,
создающих предпосылки к таким нарушениям, Лист регистрации в Управление не направляется.".

4. Пункт 8 Порядка изложить в следующей редакции:

"8. Управление проводит анализ поступившей информации об имеющихся нарушениях в области
обеспечения единства измерений, факторах и обстоятельствах, создающих предпосылки к таким нарушениям,
в том числе о случаях прекращения предоставления на поверку средств измерений в соответствии с
положениями постановления Правительства Российской Федерации от 20 апреля 2010 г. N 250 "О перечне
средств измерений, поверка которых осуществляется только аккредитованными в установленном порядке в
области обеспечения единства измерений государственными региональными центрами метрологии" и
направляет данную информацию в соответствующее межрегиональное территориальное управление
Агентства для рассмотрения вопросов организации мероприятий по государственному контролю (надзору)
либо профилактических мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.".

5. Приложение N 2 к Порядку мониторинга и информирования надзорных органов об имеющихся
нарушениях в области обеспечения единства измерений на территории Российской Федерации
организациями, подведомственными Федеральному агентству по техническому регулированию и метрологии,
утвержденному приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 25 июня
2018 г. N 1284, изложить в следующей редакции:

"ФОРМА

Лист регистрации нарушений в области обеспечения единства измерений, факторов и
обстоятельств, создающих предпосылки к таким нарушениям

Наименование ФАО и субъекта Федерации (для ФБУ ЦСМ):

Наименование ГНМИ, ФБУ ЦСМ:

Источник наблюдения:
(обращение граждан, юр. лиц; выполнение производственного задания)

О внесении изменений в Порядок мониторинга и информирования надзорных органов об имеющихся нарушениях в области
обеспечения единства измерений на территории Российской Федерации организациями, подведомственными
Федеральному агентству по техническому регулированию и метрологии
Приказ Росстандарта от 21.04.2023 N 887

Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

РЕГИСТРАЦИЯ НАРУШЕНИЙ, ФАКТОРОВ И ОБСТОЯТЕЛЬСТВ,
СОЗДАЮЩИХ ПРЕДПОСЫЛКИ К ТАКИМ НАРУШЕНИЯМ

Наименование и адрес объекта,
на котором установлено нарушение,

факторы и обстоятельства, создающие
предпосылки к таким нарушениям:

Дата регистрации нарушения,
факторов и обстоятельств,

создающих предпосылки
к таким нарушениям:

дд.мм.гг.
N

п/п
Описание нарушения, факторов

и обстоятельств, создающих
предпосылки к таким нарушениям

Пункты
нарушения

НПА

Последствия
нарушения

Примечание: Лист регистрации заполняется в случае выявления нарушений,
факторов и обстоятельств, создающих предпосылки к таким нарушениям, за
отчетный период.

Должность И.О.Фамилия
Подпись, Печать

".

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный сайт
Росстандарта
www.gost.ru
по состоянию на 21.04.2023

О внесении изменений в Порядок мониторинга и информирования надзорных органов об имеющихся нарушениях в области
обеспечения единства измерений на территории Российской Федерации организациями, подведомственными
Федеральному агентству по техническому регулированию и метрологии
Приказ Росстандарта от 21.04.2023 N 887

Страница 3

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет